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(Veterná víchrica zo dňa 19. novembra 2004)
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(v znení Dodatku č. 1 z decembra 2008)

Úvod

Územie Slovenskej republiky bolo v piatok 19. novembra 2004 výrazným spôsobom zasiahnuté víchricou. Na geografické pomery Slovenska silný vietor dosiahol v mestách rýchlosť až 122 km/hod a v nárazoch na horách dokonca až 194 km/hod. Prvé víchricou zlomené stromy boli hlásené už po 15.00 hod a asi o 19.00 vietor utíchol. Veterná smršť poškodila nemalú časť územia Slovenskej republiky, predovšetkým oblasti Horehronie, Kysuce, Orava, Spiš a Tatry. Asi najviditeľnejšie škody spôsobil silný vietor vo Vysokých Tatrách, ktoré sú najvýznamnejším turistickým, rekreačným i liečebným centrom Slovenska. Celková panoráma malých slovenských veľhôr bola za pár  chvíľ radikálne zmenená najmä z dôvodu polámania stromov, ktoré obnažili dovtedy nevidené holé kopce už bez lesného porastu. Kalamita spôsobená popadanými stromami a napadnutým snehom sťažila záchranné práce. Na veľa miestach bola prerušená dodávka elektrickej energie, vody či plynu. Zahatané cesty úplne znemožnili zásobovanie častí niektorých obcí, dokonca aj liečebných domov s pacientmi, ktoré boli ešte k tomu poškodené víchricou. Prírodný živel si vyžiadal tri ľudské obete. Objem drevnej hmoty (prevažne ihličnanov), ktorá v dôsledku kalamity padla, dosahuje skoro celoročný rozsah ťažby ihličnatého dreva v celej Slovenskej republike. Poškodený bol privátny, ale aj obecný či štátny majetok a víchrica postihla územie s asi 2,9 mil. obyvateľov. 

Slovenská republika v tejto súvislosti požiadala Európske spoločenstvo cestou Komisie Európskych spoločenstiev o pomoc z Fondu solidarity Európskej únie, ktorý bol zriadený Nariadením Rady (ES) č. 2021/2002 zo dňa 11. novembra 2002 práve pre prípady, kedy sa vyskytne na území členského (kandidátskeho) štátu veľká prírodná katastrofa so závažnými dôsledkami na životné podmienky, prírodné prostredie alebo hospodárstvo. Predseda vlády SR pán Mikuláš Dzurinda oficiálne požiadal o pomoc pána José Manuela Barrosa, predsedu Európskej komisie. Slovenská republika predložila svoju žiadosť o poskytnutie pomoci z FS EÚ dňa 24. januára 2005.

Prípad víchrice na Slovensku zo dňa 19. novembra 2004 spĺňal kritérií na mobilizáciu FS EÚ, nakoľko odhadovaná škoda presahovala 0,6 % HDP Slovenskej republiky. Európsky parlament a Rada Európskej únie preto rozhodli dňa 7. septembra 2005 (2005/706/ES) o uvoľnení sumy 5 667 578 EUR pre FS EÚ za účelom pomoci Slovenskej republike v súvislosti s katastrofou spôsobenou víchricou.

Slovenská republika obdržala na svoj účet grant z FS EÚ dňa 08.11.2005. V súlade s podpísanou Dohodou pre vykonávanie rozhodnutia Komisie o udelení grantu z FS EÚ na financovanie mimoriadnych opatrení medzi Európskym spoločenstvom zastúpeným Komisiou Európskych spoločenstiev a Slovenskou republikou ako prijímajúcim štátom (17.10.2005) zašle prijímajúci štát správu o realizácii grantu najneskôr do 6 mesiacov po uplynutí jedného roka od dňa obdržania grantu.

Na základe vyššieuvedeného v tejto realizačnej správe sumarizujeme zoznam operácií uskutočnených s podporou FS EÚ v rámci jednotlivých národných orgánov zodpovedných za realizáciu operácií, celkovú výšku skutočne vzniknutých výdavkov a vynaložených výdavkov ako aj zodpovedajúcu sumu financovania z FS EÚ. 

Ďalej sa v tejto správe nachádzajú údaje o preventívnych opatreniach s cieľom zamedziť škody a zabrániť opätovnému výskytu podobných živelných pohrôm.

Správa nakoniec obsahuje aj vyhlásenia o regulárnosti realizovateľných výdavkov.

Legislatívny rámec

Za účelom koordinácie pomoci vláda SR zriadila svojim uznesením č. 1168/2004 zo dňa 1. decembra 2004 Výbor vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier. Výbor je koordinačným, iniciatívnym a poradným orgánom vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier. 

Výbor plní najmä tieto úlohy:

a) zabezpečuje a koordinuje vládne aktivity na obnovu a rozvoj Vysokých Tatier,
b) pripravuje koncepčné medzirezortné materiály a návrhy rozhodnutí pre vládu,
c) koordinuje aktivity spolupracujúcich inštitúcií na projektoch obnovy a rozvoja Vysokých Tatier,
d) prijíma a spracúva podnety štátnych orgánov, samosprávnych orgánov, mimovládnych inštitúcií a občanov na pomoc, obnovu a rozvoj Vysokých Tatier,
e) uskutočňuje aktivity na podporu a povzbudenie solidarity a spoločenskej zodpovednosti inštitúcií a občanov Slovenska.

Vláda SR ďalej schválila svojim uznesením č. 611/2005 Princípy používania Fondu solidarity EÚ v podmienkach Slovenskej republiky.

Podľa bodu 3 uvedených princípov bol vytvorený inštitucionálny rámec pri realizácii FS EÚ v Slovenskej republike nasledovne:

Zodpovedným orgánom v podmienkach Slovenskej republiky je Úrad vlády Slovenskej republiky.
Platobným orgánom je Ministerstvo financií SR – odbor Národného fondu.
Koordinačným orgánom je Výbor vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier. Uvedený výbor zodpovedá za celkovú koordináciu FSEÚ.

Podľa bodu 4/20 uvedených princípov bola v gescii Výboru vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier vytvorená uznesením tohto výboru zo dňa 15.08.2005 pracovná skupina zložená zo zástupcov zainteresovaných ministerstiev. Pracovná skupina sa prvýkrát stretla 1. októbra 2005.

Pracovná skupina vypracovala návrh postupov a mechanizmus realizácie FS EÚ. Po obdržaní grantu z FS EÚ vláda schválila svojim uznesením č. 1035/2005 Implementačné postupy k princípom použitia prostriedkov Fondu solidarity v podmienkach Slovenskej republiky a rozdelenie nenávratného finančného príspevku z Fondu solidarity EÚ.

V bode B uvedených implementačných postupov bol potvrdený Inštitucionálny rámec a definované zodpovednosti a kompetencie jednotlivých zapojených inštitúcií nasledovne:

· Zodpovedný orgán (ZO) – Úrad vlády SR (Vládny výbor SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier)

· Platobný orgán (PO) – Ministerstvo financií SR, Odbor Národného fondu

· Orgány zodpovedné za implementáciu  (OZZI) – Ministerstvo pôdohospodárstva SR (MP SR), Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP SR), Ministerstvo hospodárstva SR (MH SR), Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (MDPaT SR), Ministerstvo vnútra SR (MV SR) a Ministerstvo zdravotníctva SR (MZ SR).

· Konečný príjemca pomoci (KP) – subjekt, ktorý obdrží z FS EÚ finančný príspevok. 

V bode A uvedených implementačných postupov boli definované aj oprávnené výdavky (druhy opatrení), na ktoré je možné použiť grant FS EÚ, a ktoré museli byť v súlade s čl. 5 Dohody pre vykonávanie rozhodnutia Komisie o udelení dotácie z FSEÚ na financovanie mimoriadnych opatrení. V rámci Slovenskej republiky to boli (v zhode s čl. 3 Nariadenia Rady (ES) č. 2012/2002) tieto:

· okamžité obnovenie pracovného poriadku infraštruktúry a závodov v oblastiach energetiky, vodného hospodárstva a odpadových vôd, telekomunikácií, dopravy, zdravotníctva a školstva (skrátene iba „obnova infraštruktúry“)

· poskytnutie dočasného ubytovania a financovanie záchranných služieb s cieľom uspokojiť bezprostredné potreby príslušného obyvateľstva (skrátene iba „záchranné a zabezpečovacie práce“)

· okamžité vyčistenie oblastí postihnutých živelnou pohromou vrátane chránených prírodných oblastí (skrátene iba „vyčistenie oblastí“).

Peňažné prostriedky poskytoval platobný orgán (MF SR) jednotlivým OZZI, ktoré po uzatvorení príslušnej zmluvy s konečným prijímateľom poskytli pomoc FS EÚ konečným prijímateľom. Konečný prijímateľ vyúčtoval použitie poskytnutých finančných prostriedkov OZZI, ktorí zároveň vykonávali aj priebežnú finančnú kontrolu týchto výdavkov. 

V bode E uvedených implementačných postupov bol stanovený národný reporting medzi orgánmi zodpovednými za implementáciu, zodpovedným orgánom (Výbor vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier) a Pracovnou skupinou. Celkovo boli programované 4 kvartálne písomné správy. Na základe týchto správ bol zabezpečený kontinuálny tok informácií o čerpaní a stave realizácie FS EÚ medzi jednotlivými úrovňami riadenia.  

Finančné a informačné toky Fondu solidarity Európskej únie v SR je možné schematicky vyjadriť nasledovným diagramom:
Finančné a informačné toky Fondu solidarity Európskej únie v SR


1) EK po odsúhlasení platby prevedie prostriedky v EUR na účet platobného orgánu, pričom konverzia na slovenské koruny bude zrealizovaná štátnou pokladnicou podľa kurzu NBS v deň pripísania prostriedkov na účet;

2) Platobný orgán po obdržaní percentuálneho rozdelenia od Výboru a obdržaní prostriedkov z FSEÚ tieto prevedie v zmysle percentuálneho rozdelenia na jednotlivé OZZI na základe rozhodnutia Výboru;

3) Konečný prijímateľ predloží OZZI účtovné doklady za účelom skontrolovania oprávnenosti financovania z FSEÚ;

4) 5), 6) Po skontrolovaní oprávnenosti financovania z FSEÚ postupuje OZZI v súlade s § 23 ods. 2  zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.;

7)   8), 9) Ak sa refundujú výdavky konečnému prijímateľovi, ktorým je štátna rozpočtová organizácia, orgán zodpovedný za implementáciu po skontrolovaní majetkových listov a k nemu príslušných účtovných dokladov prevedie grantové prostriedky na mimorozpočtový účet príslušnej rozpočtovej organizácie, ktorá ich následne použije v súlade s § 23 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách;  

10) Prípadné nevyčerpané prostriedky FSEÚ na príjmovom účte pre doplnkové zdroje musí OZZI aj rozpočtová organizácia, ktorá prijala grantové prostriedky, previesť koncom roka späť na svoj mimorozpočtový účet , aby bolo možné ich použitie aj v nasledujúcom roku;

11) V prípade nevyčerpania pridelených finančných prostriedkov orgánom zodpovedným za implementáciu v priebehu jedného roka od prísunu prostriedkov na účet MF SR, ich tento orgán prevedie na účet Národného fondu MF SR, z ktorého mu boli poukázané;

12) V prípade nevyčerpania finančných prostriedkov FSEÚ do jedného roka od ich prísunu do SR sa  prostriedky vrátia do rozpočtu EÚ.

Čerpanie finančných prostriedkov z FSEÚ sa mohlo realizovať v súlade s pravidlami FS EÚ nasledovnými spôsobmi definovanými v slovenských Implementačných postupoch:

· refundácia už uhradených  výdavkov

· úhrada doposiaľ neuhradených výdavkov na základe už vystavených (a ešte nevyplatených) účtovných dokladov (napr. úhrada aktuálnych faktúr)

· úhrada doposiaľ neuskutočnených výdavkov na základe novovystavených účtovných dokladov (okrem DPH), ktoré budú uhradené do jedného roka od obdržania prostriedkov z FSEÚ. Ide o úhradu ešte neuskutočnených výdavkov, ktoré sa budú realizovať na základe zmluvy v budúcom období do 1 roka od pripísania prostriedkov na účet SR.

V Implementačných postupoch sa zároveň definovalo sa aj rozdelenie grantu FS EÚ medzi jednotlivé OZZI, keďže Dohoda medzi Európskym spoločenstvom a Slovenskou republikou rozdelenie grantu FS EÚ medzi jednotlivé OZZI ani na jednotlivé druhy operácií nestanovovala.

Rozdelenie grantu FS EÚ v Slovenskej republike 
medzi Orgány zodpovedné za implementáciu  (OZZI)

Slovenskej republike bol udelený grant z FS EÚ vo výške 5 667 578,00 EUR. V rámci horeuvedených implementačných postupov bolo vopred schválené predpokladané rozdelenie tohto grantu medzi 6 orgánov zodpovedných za implementáciu (ministerstvá) po odhadovanej konverzii na slovenské koruny nasledovne:

Tabuľka č. 1

Predpokladané rozdelenie grantu FS EÚ podľa OZZI (odhad podľa uzn. vl. č.1035/2005) :

	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(ministerstvo)
	predpokladaný príspevok FS EÚ v SKK

(odhad podľa uzn. vl. 1035/2005)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	47 639 458

	Ministerstvo hospodárstva SR
	3 346 145

	Ministerstvo vnútra SR
	2 393 207

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	3 576 697

	Ministerstvo životného prostredia SR
	70 873 634

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	87 170 858

	

	SPOLU v SKK
	215 000 000

	

	SPOLU v EUR
	5 667 578


Finančné prostriedky pridelené Slovenskej republike v rámci nenávratného grantu z Fondu solidarity EÚ boli pripísané na účet Slovenskej republiky dňa 8. november 2005 vo výške 5 667 578,00 EUR, čo po vykonaní konverzie na slovenské koruny kurzom Národnej banky Slovenska z toho istého dňa (38,471SKK/1EUR) predstavuje čiastku 218 037 393,24 SKK. Rozdiel medzi odhadovanou výšku grant v slovenských korunách a skutočne pripísaným grantom vytvorený kurzovým rozdielom znáša v zmysle horeuvedených implementačných postupov Ministerstvo pôdohospodárstva.

V skutočnosti teda jednotlivé ministerstvá ako orgány zodpovedné za implementáciu čerpali finančné prostriedky z grantu FS EÚ v súlade s rozdelením stanoveným v uznesení vlády č. 1035/2005 so započítaním kurzového rozdielu nasledovne:

Tabuľka č. 2

Rozdelenie grantu FS EÚ podľa OZZI po konverzii na SKK :
	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(ministerstvo)
	príspevok FS EÚ v SKK

(po konverzii grantu na SKK)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	47 639 458,00

	Ministerstvo hospodárstva SR
	3 346 145,00

	Ministerstvo vnútra SR
	2 393 207,00

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	3 576 697,00

	Ministerstvo životného prostredia SR
	70 873 634,00

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	90 208 252,24

	

	SPOLU v SKK
	218 037 393,24

	

	SPOLU v EUR
	5 667 578,00


Porovnanie výšky pôvodne predpokladaného príspevku a reálne obdržaného príspevku uvádzame pre úplnosť, nakoľko sumy uvedené ako predpokladané boli súčasťou slovenských legislatívnych materiálov týkajúcich sa FS EÚ.

Suma grantu FS EÚ uvedená v tejto správe vo výške 218 037 393,24 SKK bola vypočítaná konverziou sumy poskytnutého grantu vo výške 5 667 578,00 EUR podľa kurzu Národnej banky Slovenska platného v deň prijatia grantu (08. november 2005). Uvedený postup považujeme za správny, nakoľko uvedená suma presne zodpovedá výške grantu FS EÚ tak, ako bol v skutočnosti pripísaný na účet Slovenskej republiky.

Prepočtu schváleného grantu FS EÚ podľa oficiálneho mesačného kurzu platného v deň podania žiadosti (24. január 2005), uverejneného Komisiou na základe údajov Európskej centrálnej banky,  t.j. podľa kurzu 1 EUR = 38,71 SKK) zodpovedá suma 219 391 944,38 SKK. 

Rozdiel medzi uvedenými sumami vo výške 1 354 551,14 SKK je možné kvalifikovať ako určitý kurzový rozdiel vzniknutý zhodnotením slovenskej koruny voči euru v danom čase, ktoré nebolo možné z našej strany priamo ovplyvniť. V percentuálnom vyjadrení ide o rozdiel  0,617 %. Na doplnenie informácie ešte uvádzame, že Rada EÚ rozhodla o prijatí eura v Slovenskej republike od 1. januára 2009 (a o rozšírení eurozóny na 16 krajín). Rada EÚ zároveň rozhodla o stanovení konverzného kurzu 1 EUR = 30,126 SKK.

Suma grantu FS EÚ uvedená v tejto správe vo výške 218 037 393,24 SKK a jej prepočet podľa kurzu Národnej banky Slovenska platného v deň prijatia grantu správne a bez zaokrúhlenia zodpovedá skutočne prijatému a skutočne použitému grantu FS EÚ v Slovenskej republike. Z faktických dôvodov bol použitý uvedený kurz NBS, nakoľko exaktne, verne a pravdivo vyčísľuje sumu prijatého grantu FS EÚ v slovenských korunách. 

Rozdelenie grantu FS EÚ v Slovenskej republike 
podľa druhu operácií

Druhy operácií, na ktoré sa grant v Slovenskej republike použije boli vopred stanovené v uznesení vlády č. 1035/2005. Z dôvodu použitia grantu na Slovensku v slovenských korunách, muselo byť toto rozdelenie taktiež modifikované po vykonaní konverzie grantu FS EÚ na slovenské koruny.

Uvedené dve tabuľky preto informujú o odhadovanom rozdelení grantu medzi jednotlivé druhy operácií ako bolo predpokladané v uznesení vlády č. 1035/2005 a o skutočnom rozdelení po konverzii grantu na slovenské koruny. Zmena sa týka iba Ministerstva pôdohospodárstva SR (MP SR), pretože kurzové rozdiely znášal iba tento jeden zo šiestich orgánov zodpovedných za implementáciu.

Tabuľka č. 3

Predpokladané rozdelenie grantu FS EÚ podľa operácií (odhad podľa uzn. vl. č.1035/2005) :
	priorita podľa FS EÚ
	druh operácie
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie
	OZZI
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie v rámci OZZI

	Priorita č. 1
	okamžité obnovenie pracovného poriadku infraštruktúry a závodov v oblastiach energetiky, vodného hospodárstva a odpadových vôd, telekomunikácií, dopravy, zdravotníctva a školstva
	109 661 192 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	34 071 967 SKK

2 284 563 SKK

2 393 207 SKK

2 449 455 SKK

50 000 000 SKK

18 462 000 SKK

	Priorita č. 2
	poskytnutie dočasného ubytovania a financovanie záchranných služieb s cieľom uspokojiť bezprostredné potreby príslušného obyvateľstva
	36 629 949 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	13 567 491 SKK

1 061 582 SKK

0 SKK

1 127 242 SKK

20 873 634 SKK

0 SKK

	Priorita č. 4
	okamžité vyčistenie oblastí postihnutých živelnou pohromou vrátane chránených prírodných oblastí
	68 709 000 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	0 SKK

0 SKK

0 SKK

0 SKK

0 SKK

68 709 000 SKK

	

	SPOLU
	
	215 000 000 SKK
	
	215 000 000 SKK


Tabuľka č. 4

Rozdelenie grantu FS EÚ podľa operácií po konverzii na SKK :
	priorita podľa FS EÚ
	druh operácie
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie
	OZZI
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie vrámci OZZI

	Priorita č. 1

(OI)
	okamžité obnovenie pracovného poriadku infraštruktúry a závodov v oblastiach energetiky, vodného hospodárstva a odpadových vôd, telekomunikácií, dopravy, zdravotníctva a školstva
	109 661 444,24 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	34 071 967 SKK

2 284 563 SKK

2 393 207 SKK

2 449 455 SKK

50 000 000 SKK

18 462 252,24 SKK

	Priorita č. 2

(ZaZP)
	poskytnutie dočasného ubytovania a financovanie záchranných služieb s cieľom uspokojiť bezprostredné potreby príslušného obyvateľstva
	36 629 949 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	13 567 491 SKK

1 061 582 SKK

0 SKK

1 127 242 SKK

20 873 634 SKK

0 SKK

	Priorita č. 4

(VO)
	okamžité vyčistenie oblastí postihnutých živelnou pohromou vrátane chránených prírodných oblastí
	71 746 000 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	0 SKK

0 SKK

0 SKK

0 SKK

0 SKK

71 746 000 SKK

	

	SPOLU
	
	218 037 393,24 SKK
	
	218 037 393,24 SKK


Uvedené rozdelenie reflektovalo na najaktuálnejšie potreby Slovenskej republiky pri podávaní žiadosti o pomoc z FS EÚ, tak aby bola pomoc rýchla a efektívna a zároveň poskytla obyvateľom na postihnutých územiach najvyššiu hodnotu z vykonaných prác. Pri zbere údajov boli použité karty škodového majetku a identifikované akcie prednostnej naliehavosti. Napriek tomu, že boli vykonané potrebné analýzy, predsa len po uplynutí času od predloženia žiadosti Slovenskej republiky o pomoc z FS EÚ, vypracovania slovenských Implementačných postupov a postupnej realizácie, bolo vhodné vykonať viaceré realokácie grantu FS EÚ. Tým bola dosiahnutá neustála aktuálnosť a vysoká efektívnosť pri nakladaní s prostriedkami FS EÚ. Ohľadom realokácií boli uskutočnené aj konzultácie s pánom Schenkom a pánom Wachterom z DG regional policy dňa 8. júna 2006 na zasadnutí Pracovnej skupiny Výboru vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier.    

Procedúra schvaľovania realokácií bola stanovená v bode F slovenských Implementačných postupov ako alternatíva pre čo najefektívnejšie použitie FS EÚ v Slovenskej republike. Výbor vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier svojim uznesením poveril Pracovnú skupinu výboru schválení nevyhnutných realokácií. Celkovo bolo schválených a vykonaných sedem realokácií, pričom každá z nich bola vykonané vždy iba v rámci jedného OZZI. Skutočné čerpanie Fondu solidarity EÚ jednotlivými OZZI sa zhodovalo s programovým čerpaním uvedeným v tabuľke č. 2 tejto správy. V štyroch prípadoch ostal zachovaný aj druh operácie a v dvoch prípadoch bol druh operácie zmenený. V poslednom prípade došlo na základe zistenia následnej finančnej kontroly č.j. III/144/2004 vykonanej Ministerstvom financií SR u konečného prijímateľa Slovenská správa ciest k realokácii medzi jednotlivými akciami v rámci toho istého konečného prijímateľa i druhu operácie. 

Tabuľka č. 5

Schválené a uskutočnené realokácie :
	č.
	OZZI
	pôvodný KP
	pôvodný príspevok FS EÚ
(SKK)
	pôvodný druh operácie
	nový KP
	realokovaná suma FS EÚ

(SKK)
	nový druh operácie

	1
	MZ SR
	Sanatórium Dr. Guhra,

Tatranská Polianka
	33 816,-
	ZaZP
	Šrobárov ústav,

Dolný Smokovec
	2 031,87
	ZaZP

	2
	MDPaT SR
	Železnice SR 
	9 500 000,-
	ZaZP
	Železnice SR 
	9 500 000,-
	OI

	3
	MDPaT SR
	Slovenská správa ciest
	157 080,-
	ZaZP
	Slovenská správa ciest
	157 080,-
	OI

	4
	MŽP SR
	Podtatranská vodáren-ská spoločnosť, a. s.
	7 000 000,-
	OI
	Slovenský vodohospo-dársky podnik, š. p.
	1 040 454,08
	OI

	5
	MŽP SR
	PS Urbár Štrba 
	2 000 000,-
	OI
	mesto Vysoké Tatry
	172 947,57
	OI

	6
	MP SR
	obec Vyšná Boca
	480 252,24
	OI
	mesto Vysoké Tatry
	480 252,24
	OI

	7
	MDPaT SR
	Slovenská správa ciest
	3 898 612,-
	OI
	Slovenská správa ciest
	398 074,-
	OI


Celková suma realokácií je 11 750 839,76 SKK (305 446,7 EUR) , čo predstavuje asi 5,38 % zo všetkých prostriedkov FS EÚ.

Koneční prijímatelia a operácie

Každý konečný prijímateľ podpory z FS EÚ obdržal finančné prostriedky prostredníctvom OZZI, pod ktorý vecne alebo kompetenčne patril. Administráciu jednotlivých konečných prijímateľov vykonával vždy OZZI, ako aj priebežnú kontrolu ním uplatnených výdavkov. V rámci 6 OZZI obdržalo podporu z FS EÚ celkovo 41 rôznych konečných prijímateľov. Z toho 6 konečných prijímateľov obdržalo podporu z dvoch OZZI podľa priority č. 1 FS EÚ a priority č. 4 FS EÚ (na rôzne projekty). Jeden konečný prijímateľ obdržal podporu zo 4 OZZI. Týmto prijímateľom bolo Mesto Vysoké Tatry, ktoré bolo veternou smršťou najviac poškodené a škody na jeho území boli neskôr odhadnuté vo výške 855 944 000,00 SKK, a poskytnutá pomoc z FS EÚ predstavovala 31 180 242,81 SKK. 

Počas dvanástich mesiacov realizácie FS EÚ v Slovenskej republike bolo celkovo na všetkých OZZI vykonaných 123 operácií. Možno konštatovať, že priebeh vykonávania jednotlivých operácií bol systematicky kontrolovaný a riadený podľa stanoveného plánu i verejného obstarávania, ak ho bolo potrebné použiť. Operácie prebehli riadne okrem 7 záležitostí, kde bolo nutné čiastočne modifikovať programové procesy realokáciami. 

V dvoch prípadoch došlo k plánovanej realokácii prostriedkov FS EÚ (realokácie č. 2. a č. 3.) bez zmeny konečného prijímateľa. V troch prípadoch bola pôvodne plánovaná pomoc parciálne znížená z dôvodu nevykonania prác v plánovanom rozsahu napríklad aj kvôli nedostatku ostatných vlastných zdrojov na krytie spoluúčasti konečného prijímateľa a na krytie DPH (realokácie č. 1, č. 4 a č. 5), pričom došlo aj k zmene konečného prijímateľa v rámci OZZI - rezortu. Iba v jednom prípade bola celá operácia zrušená z dôvodu neuskutočnenia žiadnych prác (realokácia č. 6) a bol schválený nový konečný prijímateľ. Posledná realokácia (č. 7) bola vykonaná z dôvodu zistenia následnej finančnej kontroly č.j. III/144/2006 vykonanej Ministerstvom financií SR u konečného prijímateľa Slovenská správa ciest a finančné prostriedky z grantu FS EÚ boli realokované pre inú už zrealizovanú akcie u toho istého konečného prijímateľa – Slovenská správa ciest a pre rovnaký druh operácie; ani tu teda nedošlo ku zmene konečného prijímateľa.   

Tabuľka č. 6

Realizované operácie podľa druhu operácií na jednotlivých OZZI :
	OZZI
	počet vykonaných operácií podľa druhu operácií
	

	
	priorita č. 1 FS EÚ

(OI)
	priorita č. 2 FS EÚ

(ZaZP)
	priorita č. 4 FS EÚ

(VO)
	spolu

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	20
	12
	0
	32

	Ministerstvo hospodárstva SR
	17
	2
	0
	19

	Ministerstvo vnútra SR
	8
	0
	0
	8

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	1
	2
	0
	3

	Ministerstvo životného prostredia SR
	37
	5
	0
	42

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	8
	0
	11
	19

	

	SPOLU
	91
	21
	11
	123


Detailný rozpis všetkých operácií s uvedením konečných prijímateľov, OZZI, celkovej výšky skutočne vzniknutých a vynaložených výdavkov a zodpovedajúc sumu financovania z FS EÚ vrátane klasifikácie podľa druh operácií sa nachádza v prílohe tejto správy.

Preventívne opatrenia s cieľom obmedzenia škôd a
zabráneniu opätovnému výskytu podobnej živelnej pohromy
Prírodná katastrofa z 19. novembra 2004 bola spôsobená mimoriadne silným vetrom, ktorý zasiahol na viacerých územiach veľkú časť Slovenskej republiky. Keďže v nárazoch dosahovala rýchlosť vetra takmer 200 km/hod a ani v budúcnosti nie je možné predpokladať lokalizáciu podobnej víchrice (na rozdiel napr. od záplavových oblastí), je stanovenie opatrení závislé predovšetkým na postojoch konkrétnych vlastníkov nehnuteľností a infraštruktúry, aby v budúcnosti pri plánovanej výstavbe zohľadnili aj riziko vzniku škody z podobného dôvodu.    

V oblasti obnovy lesa nie je možné v krátkom časovom horizonte realizovať preventívne opatrenia, nakoľko ide o prírodný ekosystém. Úplná obnova porastov je odhadovaná v časovom horizonte do 100 rokov. Národné lesnícke centrum vo Zvolene (odborná autorita v oblasti lesného hospodárenia) vypracoval čiastkové revitalizačné projekty pre niektoré kalamitné územia, predovšetkým pre najviac aj najviditeľnejšie postihnutú oblasť Tatranského národného parku. 

Hlavný cieľ revitalizácie zničených porastov je vybudovať vekovo, výškovo a druhovo diferencované a ekologicky stabilné porasty. V rámci tejto činnosti sa uplatňujú zásady, ktoré je možné zhrnúť do nasledovných rámcov:                 

· racionálne využívanie prírodných procesov (prirodzená obnova, sukcesný vývoj);

· využívanie pôvodných drevín so zodpovedajúcimi vlastnosťami vyhovujúcimi súčasným podmienkam ako aj podmienkam vyplývajúcimi z očakávanej klimatickej zmeny;

· dôsledné dodržiavanie stanovištnej vhodnosti drevín a ich spoločenstiev;

· voľba vhodných foriem a technologických postupov obnovy (neceloplošná obnova, pionierske dreviny, krytokorenné sadenice, sejba, starostlivosť a ochrana výsadieb a kultúr);

· manažmentové opatrenia zamerané na zvyšovanie štrukturálnej diverzity a ekologickej stability lesných porastov;

· dlhodobý monitoring ekologických charakteristík, stavu a vývoja lesných ekosystémov na postihnutom území, vrátane podporných vedecko-výskumných aktivít.

S cieľom zabránenia opätovného výskytu obdobnej živelnej pohromy boli zorganizované aj vedecké konferencie zaoberajúce sa jednak víziami sadby drevín vhodných do poškodeného územia i vplyvom pôsobenia prípadných lesných škodcov (podkôrny hmyz) alebo požiarov. Revitalizácia zničených porastov sa plánuje a vykonáva obozretne s ohľadom na skutočnosť, že dnešné rozhodnutie ovplyvní situáciu vo Vysokých Tatrách na niekoľko desaťročí, a takéto rozhodnutie nie je dosť dobre možné v budúcnosti jednoducho modifikovať. 

Realizácia kontrol

Hĺbkové a náhodné kontroly boli v zmysle Implementačných postupov vykonané na viacerých úrovniach:

· VVSRORVT - kontrola oprávnenosti 

· OZZI, KP – kontrola oprávnenosti, predbežná a priebežná finančná kontrola. 

· Ministerstvo financií SR – následná finančná kontrola. 

Predbežná finančná kontrola sa vykonávala pred uskutočnením každej finančnej operácie všetkými OZZI. Priebežná finančná kontrola sa vykonávala pred uskutočnením vybranej finančnej operácie s väčším dôrazom na úplnosť účtovných dokladov a súlad pripravovanej operácie s právnymi predpismi a záväzkami vyplývajúcimi z medzinárodných zmlúv, pričom posilňuje účinok vykonanej predbežnej kontroly. Následnú finančnú kontrolu vykonávali orgány organizačne a funkčne nezávislé od orgánov vykonávajúcich riadiace a platobné funkcie pri implementácii FS EÚ v Slovenskej republike a boli nimi útvary Ministerstva financií SR.  

Počas realizácie bolo zrejmé, že niektoré kontroly, predovšetkým zo strany zodpovedného orgánu a OZZI boli duplicitné, preto pri ich realizácii sa mohlo stať, že predmet kontroly bol totožný a kontrola zo strany zodpovedného orgánu sa sústredila okrem oprávnenosti čerpania aj na kontrolu dodržiavania procesov na strane OZZI. 

Kontroly OZZI sa uskutočnili priebežne takmer počas celého obdobia čerpania fondu, od januára do októbra 2006. 

Kontroly zodpovedného orgánu prebehli v mesiacoch august a september 2006.

Kontroly audítormi zo strany Ministerstva financií SR (ktorí sa nijako nepodieľali na riadení operácií) prebiehali v druhej polovici čerpania fondu a následne po jeho vyčerpaní až do apríla 2007. Vypracovala sa celková správa o kontrolách. Kontrola zo strany MF SR je zároveň „prehlásením platnosti“ v zmysle čl. 9 Dohody pre vykonávanie rozhodnutia Komisie o udelení grantu z Fondu solidarity EÚ na financovanie mimoriadnych opatrení.

Na Úrade vlády SR  - Výbore vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier bol vykonaný vnútorný audit č.1/2007. Predmet auditu bolo posudzovanie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov Fondu solidarity Európskej únie. Preverované bolo dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie použitých pri odstraňovaní škôd spôsobených prírodnou katastrofou v novembri 2004. Audítorom ÚV SR neboli zistené porušenie ustanovenia časti B) Inštitucionálny rámec a zodpovednosti jednotlivých inštitúcií   bod 2 , ktorom Úrad vlády SR – Vládny výbor SR pre obnovu  a rozvoj Vysokých Tatier  pôsobil  ako Zodpovedný orgán za koordináciu Fondu solidarity  EÚ  na území Slovenskej republiky.

V priebehu auditovaného obdobia bol na subjekte ÚV SR - Výbor vlády pre obnovu Vysokých  Tatier vykonaná k 30.06.2006 následná finančná kontrola Ministerstvom financií SR zameraná na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a prostriedkov určených na spolufinancovanie grantov použitých pri odstraňovaní škôd spôsobených prírodnou katastrofou v novembri 2004 vo Vysokých Tatrách a overovanie riadiaceho a kontrolného systému.

V Správe o výsledku následnej finančnej kontrole MF SR bolo  záverom zistené, že Výbor vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier nevykonával kontrolu overovania oprávnenosti výdavkov zaslaných Orgánom zodpovedným  za implementáciu – čím mal porušiť ustanovenia časti B) Inštitucionálny rámec a zodpovednosti jednotlivých inštitúcií, bod 2 Implementačných  postupov k princípom použitia prostriedkov Fondu solidarity EÚ v podmienkach Slovenskej republiky.

Na základe uvedeného zistenia Ministerstva  financií SR, tajomník Výboru vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier  pán Mgr. Martin Macharik oboznámil Výbor s predmetnou správou a uviedol  nasledovné dôvody, ktoré tento stav spôsobili:

1) stav čerpania príspevku z Fondu solidarity jednotlivými OZZI bol v uvedenom čase ešte nízky a vykonanie overovania oprávnenosti by nepokrylo podstatnú časť celkového príspevku z FS EÚ

2) personálne poddimenzovanie pracovníkov Výboru – na zabezpečenie tejto činnosti týkajúcej sa vykonania overenia oprávnenosti výdavkov OZZI bola vyčlenená len jedna osoba - tajomník Výboru.

Na základe uvedených dôvodov, Vláda SR rozhodla Uznesením č.656/2006 o kapacitnom posilnení Výboru vlády o jedného zamestnanca a uložila OZZI zabezpečiť realizáciu a včasné čerpanie pridelených finančných prostriedkov z Fondu solidarity EÚ. Následne v priebehu mesiacov september a október 2006 boli vykonané overovania oprávnenosti výdavkov na všetkých OZZI. Počas týchto kontrol neboli Výborom identifikované žiadne významnejšie nezrovnalosti na OZZI vo veci preplatenia výdavkov, ktoré by sa vyhodnotili ako neoprávnené a kontrola oprávnenosti bola vykonaná v rozsahu viac ako 160 mil. SKK, čo reprezentuje asi 75% príspevku z FS EÚ.

Tabuľka č. 7
Rozsah kontroly oprávnenosti výdavkov :

	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(rezort)
	Príspevok

FS EÚ

(v tis. SKK)
	Čerpanie

FS EÚ 

(v tis. SKK)
	percento čerpania

(%)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	47 639
	36 000
	76

	Ministerstvo hospodárstva SR
	3 346
	     3 346
	100

	Ministerstvo vnútra SR
	2 393
	2 393
	100

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	3 577
	3 577
	100

	Ministerstvo životného prostredia SR
	70 874
	40 000
	57

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	90 208
	80 000
	89

	

	SPOLU
	218 037
	165 316
	76


U tých OZZI, ktoré v čase kontroly vyčerpali už celý príspevok FS EÚ, boli preverené doklady na celú výšku, t.j. 100% príspevku z FS EÚ, a u tých OZZI kde čerpanie stále ešte prebiehalo, bola kontrola vykonaná k priebežnému stavu čerpania a sumy čerpania sú preto uvedené zaokrúhlene.

Úrad vlády SR prostredníctvom Výboru vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier sa zaoberal vo svojej agende výkazmi odôvodňujúcimi výdavky ako aj sumárom týchto oprávnených výdavkov. Vykonaním overenia oprávnenosti výdavkov bol zabezpečený dostatočný revízny záznam pre odsúhlasenie výkazov odôvodňujúcich výdavky.

V dôsledku zistenia následnej finančnej kontroly bola následne schválená a uskutočnená celkom 1 (jedna) realokácia. Išlo o prípad konečného prijímateľa Slovenská správa ciest, u ktorého vykonala kontrolu Správa finančnej kontroly (MF SR) č.j. III/144/2006. Kontrola zistila porušenie finančnej disciplíny formou prekročenia lehoty na použitie verejných prostriedkov stanovenej v zmluve č. 836/270/2006 uzatvorenej medzi OZZI (MDPaT) a konečným prijímateľom (Slovenská správa ciest). Zmluva stanovovala použitie finančných prostriedkov poskytnutých z grantu FS EÚ v lehote do 21. októbra 2006. V príčinnej súvislosti s oneskorenou fakturáciou prác zo strany dodávateľa, hoci práce boli vykonané do 7. novembra 2006, a tiež z dôvodu snahy zodpovedného pracovníka konečného prijímateľa zabezpečiť maximalizáciu efektivity použitých prostriedkov FS EÚ, pretože reklamoval u dodávateľa drobné vady na vykonanom diele, bolo nutné finančné prostriedky z grantu FS EÚ nakoniec použiť v rámci inej, už zrealizovanej akcie u toho istého konečného prijímateľa a pre rovnaký druh operácie (v tabuľke č. 5 Schválené a uskutočnené realokácie je táto realokácia označená ako č. 7).
Vyhlásenia o regulárnosti vynaložených výdavkov

Po vyhodnotení všetkých realizovaných operácií pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. novembra 2004 možno konštatovať, že grant z Fondu solidarity EÚ poskytnutý Slovenskej republike  vo výške 5 667 578,- EUR, po konverzii na národnú menu vo výške 218 037 393,24 SKK, bol použitý a finančné prostriedky z tohto grantu boli prevedené na účty konečných prijímateľov v lehote 1 kalendárneho roka od obdržania prostriedkov Slovenskou republikou, t.j. do 7. novembra 2006, v celkovej výške 218 037 393,24 SKK, čo predstavuje 100% grantu z FS EÚ.

Všetky orgány zodpovedné za implementáciu čerpali finančné prostriedky z grantu Fondu solidarity EÚ podľa rozdelenia uvedeného v tabuľke č. 2 Rozdelenie grantu FS EÚ podľa OZZI po konverzii na slovenské koruny. Každý orgán zodpovedný za implementáciu vyčerpal v lehote do 1 roka jemu alokované finančné prostriedky vo výške 100%.

Operácie sa uskutočnili iba na územiach priamo postihnutých veternou kalamitou a výdavky vynaložené s podporou finančných prostriedkov z Fondu solidarity EÚ boli odôvodnené a sú všetky klasifikované podľa operácií (priorít č. 1., 2., 4.).

V prípadoch takých operácií, kde bolo poskytnuté poistné plnenie poisťovňou, nedošlo k nadmernému prefinancovaniu.

Prehľadný výkaz reálneho uskutočneného čerpania grantu Fondu solidarity EÚ v Slovenskej republike na úrovni orgánov zodpovedných za implementáciu a podľa druhov operácií obsahujú nasledovné dve tabuľky.
Tabuľka č. 8

Uskutočnené čerpanie grantu z FS EÚ jednotlivými OZZI 
(sledované obdobie 8. november 2005 až 7. november 2006) :
	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(rezort)
	Alokovaný

grant z FS EÚ

(v SKK)


	Čerpanie

grantu z FS EÚ 

(v SKK)
	percento čerpania

(%)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	47 639 458,00
	47 639 458,00
	100

	Ministerstvo hospodárstva SR
	3 346 145,00
	3 346 145,00
	100

	Ministerstvo vnútra SR
	2 393 207,00
	2 393 207,00
	100

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	3 576 697,00
	3 576 697,00
	100

	Ministerstvo životného prostredia SR
	70 873 634,00
	70 873 634,00
	100

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	90 208 252,24
	90 208 252,24
	100

	

	SPOLU
	218 037 393,24
	218 037 393,24
	100


Tabuľka č. 9
Uskutočnené čerpanie grantu z FS EÚ podľa operácií 

(sledované obdobie 8. november 2005 až 7. november 2006) :

	priorita podľa FS EÚ
	druh operácie
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie
	OZZI
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie vrámci OZZI

	Priorita č. 1

(OI)
	okamžité obnovenie pracovného poriadku infraštruktúry a závodov v oblastiach energetiky, vodného hospodárstva a odpadových vôd, telekomunikácií, dopravy, zdravotníctva a školstva
	119 318 524,24 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	43 729 047 SKK

2 284 563 SKK

2 393 207 SKK

2 449 455 SKK

50 000 000 SKK

18 462 252,24 SKK

	Priorita č. 2

(ZaZP)
	poskytnutie dočasného ubytovania a financovanie záchranných služieb s cieľom uspokojiť bezprostredné potreby príslušného obyvateľstva
	26 972 869 SKK
	MDPaT SR

MH SR

MZ SR

MŽP SR
	3 910 411 SKK

1 061 582 SKK

1 127 242 SKK

20 873 634 SKK

	Priorita č. 4

(VO)
	okamžité vyčistenie oblastí posti-hnutých živelnou pohromou vráta-ne chránených prírodných oblastí
	71 746 000 SKK
	MP SR
	71 746 000 SKK

	

	SPOLU
	
	218 037 393,24 SKK
	
	218 037 393,24 SKK


V súlade s čl. 8 bod 3 podpísanej Dohody pre vykonávanie rozhodnutia Komisie o udelení grantu z FS EÚ na financovanie mimoriadnych opatrení medzi Európskym spoločenstvom zastúpeným Komisiou Európskych spoločenstiev a Slovenskou republikou ako prijímajúcim štátom boli dôsledne preverené všetky podstatné okolnosti regulárnosti vynaložených výdavkov a realizácie Fondu solidarity EÚ v Slovenskej republike. Na základe vykonaných preverení je možné vyhlásením potvrdiť, že:

1. na operácie (výdavky hradené grantom z Fondu solidarity) uvedené v tejto realizačnej správe nebol pridelený príspevok z iného zdroja financovania od Európskeho spoločenstva alebo z medzinárodného zdroja financovania.

Uskutočnené zabezpečovacie úkony v rámci konečných prijímateľov sa zamerali v tejto oblasti predovšetkým na to, aby finančné operácie realizované s pomocou Fondu solidarity neboli uhradené ani kombinované s pomocou poskytnutou z Kohézneho fondu, štrukturálnych fondov, PHARE, ISPA, SAPARD a ani s finančnou pomocou spoločenstva poskytnutou v rámci pravidiel v oblasti transeurópskych sietí. 
Veľký význam bol daný preventívnym opatreniam na strane zodpovedného orgánu a konečných prijímateľov grantu FS EÚ. Napriek existencii mnohých konečných prijímateľov a viacerých orgánov zodpovedných za implementáciu FS EÚ v Slovenskej republike bolo jednoduchým ale účelným opatrením zaistené, aby nedochádzalo k nadmernému financovaniu. Všetky orgány zodpovedné za implementáciu boli koordinované jediným orgánom – Úradom vlády SR ako zodpovedným orgánom. Úrad vlády za účelom priamej komunikácie poveril koordinovaním týchto činností Výbor vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier. Všetky orgány zodpovedné za implementáciu boli presne koordinované uvedeným výborom, pričom všetky priebežné otázky a problémy boli v čase medzi zasadaniami Výboru riešené na zasadnutiach Pracovnej skupiny. Členmi Pracovnej skupiny boli stáli zástupcovia aj všetkých orgánov zodpovedných za implementáciu. Ďalšia úroveň koordinácie bola medzi orgánmi zodpovednými za implementáciu a konečnými prijímateľmi. Uvedenou štruktúrou riadenia sa zaistila priama informovanosť všetkých úrovní participujúcich na realizácii Fondu solidarity EÚ v Slovenskej republike i predídenie riziku nadmerného financovania. Je možné tiež konštatovať, že veľká väčšina projektov získala prostriedky len z jedného zdroja financovania. 

2. výdavky uvedené v tejto realizačnej správe nie sú kryté kompenzáciou za škody alebo náhradou škody poskytnutou treťou stranou.

Uskutočnené zabezpečovacie úkony v rámci konečných prijímateľov sa zamerali v tejto oblasti predovšetkým na to, aby pri úhradách výdavkov nedošlo k prekryvu platieb z Fondu solidarity a platieb z kompenzácií škody (z poisťovní). Opatrenia v tejto oblasti zaistili to, aby výdavky uplatnené v rámci realizácie Fondu solidarity EÚ nemohli byť uplatnené v žiadosti o kompenzáciu škody u tretej osoby. Je nutné poznamenať, že v slovenskom prípade nešlo o absolútnu vylúčenie takéhoto postupu, ale iba účelné vylúčenie tohto postupu, nakoľko ani u jedného konečného prijímateľa nebol pridelený grant z Fondu solidarity EÚ vo výške 100% oprávnených výdavkov, resp. vynaložených výdavkov. Nebolo preto spravodlivé a účelné absolútne zakázať takýto postup plošne u všetkých konečných prijímateľov. V platnosti ostalo samozrejme pravidlo, že v prípade získania kompenzácie škody prevyšujúcej sumu výdavkov operácie nekrytých Fondom solidarity EÚ, bol povinný konečný prijímateľ nadmerne prijaté finančné prostriedky Fondu solidarity vrátiť. Takýto prípad však nenastal ani raz, aj z dôvodu vhodne zvoleného regrantingu prostriedkov FS EÚ v rámci Slovenskej republiky.

Opätovne poukazujeme na systém riadenia realizácie FS EÚ, ktorý umožňoval komunikáciu ohľadom tejto zásady až na úroveň konečných prijímateľov. Poznamenávame tiež, že bolo odporúčané zákaz krytia výdavkov zaplatených finančnými prostriedkami FS EÚ inými kompenzáciami alebo náhradami za škody zakotviť priamo do zmluvy medzi orgánom zodpovedným za implementáciu a konečným prijímateľom, čo bolo dodržané. Počas realizácie FS EÚ bolo koordinujúcim orgánom tiež odporúčané, aby boli účtovné doklady konečných prijímateľov označené formuláciou „Hradené z Fondu solidarity EÚ“, resp. „Hradené z Fondu solidarity EÚ vo výške ........,- Sk“ ak nebola napríklad faktúra preplatená v 100% výške.

Z dôvodu neexistencie centrálneho registra poistných udalostí a diverzifikácie poisťovní pôsobiacich na Slovensku, ako aj celkovej rôznorodosti škôd a množstva poškodených subjektov nebolo možné získať jednoduché tabuľkové informácie o vyplatených poistných udalostiach sumárne. Vykonalo sa však kontrolné dohľadanie takýchto informácií v roku 2007 u konečných prijímateľov ako aj viacero priebežných kontrol.

Medzi preventívne opatrenia môžeme zaradiť aj stanovenú zásadu pri realizácii Fondu solidarity na Slovensku o hradení najviac 80% oprávnených výdavkov redukovaných predtým o DPH. Taktiež pri udeľovaní grantu z Fondu solidarity EÚ konečným prijímateľom bolo dodržiavané pravidlo, že celková i oprávnená škoda u konečného prijímateľa vždy značne prevyšovala pridelený grant z Fondu solidarity EÚ i s prihliadnutím na prípadné poistné plnenie. Následkom vyššie uvedených preventívnych i vykonaných opatrení preto bolo riziko duplicitného preplatenia výdavkov v podstate odstránené.

3. postupy nevyhnutné na získanie kompenzácie alebo náhrady od tretej strany za utrpené škody boli v prípade potreby iniciované.

Úkony na získanie poistného plnenia boli konečnými prijímateľmi vykonané ako prvá reakcia na veternú kalamitu. Pretože sa z Fond solidarity EÚ hradilo najviac 80% oprávnených výdavkov boli koneční prijímatelia aj motivovaní vykonať takéto úkony a nespoliehať sa iba na pomoc z EÚ. Každý konečný prijímateľ bol povinný spolupodieľať sa na hradení výdavkov, a preto bol prirodzene nútený realizovať takéto postupy, hoci je pravdou, že značná časť spôsobených škôd nebol poistiteľná z dôvodu neexistencie takého poistného produktu na Slovensku.

Kontroly vykonané v súvislosti s realizáciou Fondu solidarity ako aj interný audit pokryli značnú časť pridelených finančných prostriedkov z Fond solidarity. Kontrolovaní boli všetci koneční prijímatelia. Koordinujúci orgán vykonal kontrolu oprávnenosti 165 316 000 Sk, čo predstavuje asi 76% vynaložených výdavkov FS EÚ. 

Počas kontrol neboli zistené žiadne prípady, kedy by bol konečný prijímateľ povinný vrátiť späť pridelenú pomoc z Fond solidarity EÚ. Tento výsledok bol zabezpečená vynikajúcou nepretržitou komunikáciou medzi koordinujúcim orgánom, orgánmi zodpovednými za implementáciu a konečnými prijímateľmi. V prípade troch projektov (konečných prijímateľov), kde sa musela malá časť pôvodne schválenej pomoci z FS EÚ realokovať na iné projekty, ako aj v prípade obce Vyšná Boca, kde sa projekt vôbec neuskutočnil a realokovala sa celá suma, obdržali títo koneční prijímatelia vždy iba parciálnu časť reálne vynaložených výdavkov a nie platby vopred. Obec Vyšná Boca neobdržala žiadne finančné prostriedky vopred. Pri realizácii Fondu solidarity EÚ na Slovensku nevznikol žiaden záväzok konečného prijímateľa vrátiť nerealizovanú pomoc alebo nesprávne realizovanú pomoc z Fondu solidarity EÚ. 

Kontrola zo strany orgánu, ktorý sa nijako nepodieľal na riadení operácií (Ministerstvo financií SR) taktiež preverila všetkých konečných prijímateľov. Tento postup bol možný aj z toho dôvodu, že celkový grant z FS EÚ poskytnutý Slovenskej republike nebol taký vysoký ako v niektorých iných prípadoch, čo bolo výhodou pri jeho kontrole a východiskom pri umožnení realizácie kontroly v takomto rozsahu.

Rozdiely pri programovaných opatreniach a skutočnej realizácii boli dynamicky riešené formou schvaľovania (celkovo siedmich) realokácií Výborom vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier s úmyslom zabezpečiť maximalizáciu efektivity poskytnutého grantu z Fondu solidarity EÚ.
Záver
Celkovo bola pomoc z Fondu solidarity jedným z dôležitých finančných zdrojov na skoré a efektívne odstránenie škôd vzniknutých veternou smršťou zo dňa 19. novembra 2004.
Využitie tohto nového fondu bolo tiež príležitosťou vyskúšať a preveriť isté praktické skúsenosti v oblasti programovania a prideľovania verejnej pomoci.
Podmienky riadenia vzťahujúce sa na tento fond, vyznačujúce sa mimoriadne krátkymi termínmi plnenia, priviedli v konečnom dôsledku jednotlivé subjekty – štát, územné samosprávne celky, ale aj samotných zadávateľov – aby zaviedli také postupy na koordináciu a spoluprácu úradov, ktorá sa bude vymykať z bežných pravidiel fungovania.

Osobitne môžeme oceniť, že vďaka existencii fondu veľa prijímajúcich subjektov našlo rýchlo pomoc pri odstraňovaní následkov veternej smršti.
Zvlášť chceme vyzdvihnúť, že na strane fondu boli podmienky čerpania a administrácie zvolené vhodne tak, aby zbytočne nezaťažovali administratívu na slovenskej strane. Nejasnosti a duplicity v oblasti kontroly, ktoré sa počas realizácie objavili, boli v priebehu čerpania explikované. Spôsobené boli absenciou skúseností na slovenskej strane, keďže išlo o realizáciu prvého projektu z Fondu solidarity EÚ v podmienkach Slovenskej republiky. 

Ing. Igor Federič
Vedúci Úradu vlády SR
V zmysle ust. bodu 4./14. Princípov používania Fondu solidarity EÚ v podmienkach Slovenskej republiky (uznesenie vlády SR č. 611/2005) sa finančné čiastky na úrovni komunikácie SR – EÚ uvádzajú vo finančnej mene euro. Všetky relevantné tabuľky sú preto ešte raz nižšie uvedené v mene euro aplikovaním konverzného kurzu použitého pri obdržaní grantu, t.j. kurzu Národnej banky Slovenska zo dňa 8. novembra 2005 (38,471SKK/1EUR). 

Tabuľka č. 2

Rozdelenie grantu FS EÚ podľa OZZI po konverzii na SKK:
	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(ministerstvo)
	príspevok FS EÚ v EUR

(po konverzii grantu na SKK)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	1 238 321,28

	Ministerstvo hospodárstva SR
	86 978,37

	Ministerstvo vnútra SR
	62 208,08

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	92 971,25

	Ministerstvo životného prostredia SR
	1 842 261,29

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	2 344 837,73

	

	SPOLU v EUR
	5 667 578,00


Tabuľka č. 4

Rozdelenie grantu FS EÚ podľa operácií po konverzii na SKK :
	priorita podľa FS EÚ
	druh operácie
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie
	OZZI
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie vrámci OZZI

	Priorita č. 1

(OI)
	okamžité obnovenie pracovného poriadku infraštruktúry a závodov v oblastiach energetiky, vodného hospodárstva a odpadových vôd, telekomunikácií, dopravy, zdravotníctva a školstva
	2 850 496,33 EUR
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	885 653,27 EUR

59 384,03 EUR

62 208,08 EUR

63 670,17 EUR

1 299 680,28 EUR

479 900,50 EUR

	Priorita č. 2

(ZaZP)
	poskytnutie dočasného ubytovania a financovanie záchranných služieb s cieľom uspokojiť bezprostredné potreby príslušného obyvateľstva
	952 144,44 EUR
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	352 668,00 EUR

27 594,34 EUR

0,00 EUR

29 301,09 EUR

542 581,01 EUR

0,00 EUR

	Priorita č. 4

(VO)
	okamžité vyčistenie oblastí postihnutých živelnou pohromou vrátane chránených prírodných oblastí
	1 864 937,22 EUR
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	0,00 EUR

0,00 EUR

0,00 EUR

0,00 EUR

0,00 EUR

1 864 937,22 EUR

	

	SPOLU
	
	5 667 578,00 EUR
	
	5 667 578,00 EUR


Tabuľka č. 5

Schválené a uskutočnené realokácie :
	č.
	OZZI
	pôvodný KP
	pôvodný príspevok FS EÚ

(EUR)
	pôvodný druh operácie
	nový KP
	realokovaná suma FS EÚ

(SKK)
	nový druh operácie

	1
	MZ SR
	Sanatórium Dr. Guhra,

Tatranská Polianka
	879,00
	ZaZP
	Šrobárov ústav,

Dolný Smokovec
	52,86
	ZaZP

	2
	MDPaT SR
	Železnice SR 
	246 939,25
	ZaZP
	Železnice SR 
	246 939,25
	OI

	3
	MDPaT SR
	Slovenská správa ciest
	4 083,08
	ZaZP
	Slovenská správa ciest
	4 083,08
	OI

	4
	MŽP SR
	Podtatranská vodáren-ská spoločnosť, a. s.
	181 955,24
	OI
	Slovenský vodohospo-dársky podnik, š. p.
	1 040 454,08
	OI

	5
	MŽP SR
	PS Urbár Štrba 
	51 987,21
	OI
	mesto Vysoké Tatry
	4 495,53
	OI

	6
	MP SR
	obec Vyšná Boca
	12 483,49
	OI
	mesto Vysoké Tatry
	12 483,49
	OI

	7
	MDPaT SR
	Slovenská správa ciest
	101 338,98
	OI
	Slovenská správa ciest
	10 347,38
	OI


Tabuľka č. 7
Rozsah kontroly oprávnenosti výdavkov :

	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(rezort)
	Príspevok

FS EÚ

(v EUR)
	Čerpanie

FS EÚ 

(v tis. EUR)
	percento čerpania

(%)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	1 238,321 
	935,77
	76

	Ministerstvo hospodárstva SR
	86,978
	86,978
	100

	Ministerstvo vnútra SR
	62,208
	62,208
	100

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	92,971
	92,971
	100

	Ministerstvo životného prostredia SR
	1 842,262
	1 039,73
	57

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	2 344,838
	2 079,49
	89

	

	SPOLU
	5 667,578
	4 297,16
	76


Tabuľka č. 8

Uskutočnené čerpanie grantu z FS EÚ jednotlivými OZZI 

(sledované obdobie 8. november 2005 až 7. november 2006) :

	Orgán zodpovedný za implementáciu FS EÚ

(rezort)
	Alokovaný

grant z FS EÚ

(v SKK)


	Čerpanie

grantu z FS EÚ 

(v SKK)
	percento čerpania

(%)

	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	1 238 321,28
	1 238 321,28
	100

	Ministerstvo hospodárstva SR
	86 978,37
	86 978,37
	100

	Ministerstvo vnútra SR
	62 208,08
	62 208,08
	100

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	92 971,25
	92 971,25
	100

	Ministerstvo životného prostredia SR
	1 842 261,29
	1 842 261,29
	100

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	2 344 837,73
	2 344 837,73
	100

	

	SPOLU
	5 667 578,00
	5 667 578,00
	100


Tabuľka č. 9
Uskutočnené čerpanie grantu z FS EÚ podľa operácií 

(sledované obdobie 8. november 2005 až 7. november 2006) :

	priorita podľa FS EÚ
	druh operácie
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie
	OZZI
	finančné prostriedky FS EÚ pre druh operácie vrámci OZZI

	Priorita č. 1

(OI)
	okamžité obnovenie pracovného poriadku infraštruktúry a závodov v oblastiach energetiky, vodného hospodárstva a odpadových vôd, telekomunikácií, dopravy, zdravotníctva a školstva
	3 101 518,66 EUR
	MDPaT SR

MH SR

MV SR

MZ SR

MŽP SR

MP SR
	1 136 675,60 EUR

59 384,03 EUR

62 208,08 EUR

63 670,17 EUR

1 299 680,28 EUR

479 900,50 EUR

	Priorita č. 2

(ZaZP)
	poskytnutie dočasného ubytovania a financovanie záchranných služieb s cieľom uspokojiť bezprostredné potreby príslušného obyvateľstva
	701 122,12 EUR
	MDPaT SR

MH SR

MZ SR

MŽP SR
	101 645,68 EUR

27 594,34 EUR

29 301,09 EUR

542 581,01 EUR

	Priorita č. 4

(VO)
	okamžité vyčistenie oblastí posti-hnutých živelnou pohromou vráta-ne chránených prírodných oblastí
	1 864 937,22 EUR
	MP SR
	1 864 937,22 EUR

	

	SPOLU
	
	5 667 578,00 EUR
	
	5 667 578,00 EUR


Ministerstvo financií SR
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 	* Orgán zodpovedný za implementáciu


	** ak sa refundujú výdavky konečnému prijímateľovi, ktorým je štátna rozpočtová organizácia, orgán zodpovedný za implementáciu po skontrolovaní majetkových listov a k nemu príslušných účtovných dokladov prevedie grantové prostriedky na mimorozpočtový účet príslušnej rozpočtovej organizácie, ktorá ich následne použije v súlade s § 23 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách.  Môžu sa refundovať len výdavky uskutočnené v období od 1.1.2005 do dňa pripísania prostriedkov na mimorozpočtový účet orgánu zodpovedného za implementáciu. Rozpočtová organizácia v tomto roku presunie zo svojho mimorozpočtového účtu do príjmov iba taký objem finančných prostriedkov, o ktorom sa  predpokladá, že ho bude možné minúť do konca roka 2005. Ostatné grantové prostriedky si  rozpočtová organizácia ponechá na mimorozpočtovom účte na použitie v roku 2006. Organizačný útvar orgánu zodpovedného za implementáciu vykonávajúci predbežnú finančnú kontrolu oprávnenosti nárokovaných výdavkov musí byť organizačne a funkčne oddelený od organizačného útvaru vykonávajúceho platobné funkcie. 
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